⁶⁴ GREG. MAG., Ep., 9, 26: *ueniens quidam de Sicilia dixit, mihi quod alqui amici eius, uel Graeci uel Latini nescio, quasi sub zelo sancta Romanae ecclesiae, de meis dispositionibus murmurant dicentes: Quomodo ecclesiam Constantinopolitanam disponit comprimere, qui eius consuetudines per omnia sequitur? Cui cum dicerem: Quas consuetudines sequimur? respondit: quia alleluia dici ad missas extra pentecosten tempora fecistis, quia subdiaconus spoliatus procedere, quia Kyrieleison dici, quia orationem Dominicam mox post canonem dici statuistis. Cui ego respondi quia in nulli eorum aliam ecclesiam secuti sumus.* Sobre la vestimenta de los subdiáconos, ver nota anterior.

⁶⁵ GREG. MAG., Ep., 9, 26: *nam ut alleluia hic non diceretur, de Hierosolymorum ecclesia ex beati Hieronymi traditione tempore beatae memoriae Damasi papae traditur tractum. Et ideo magis in hac re illam consuetudinem amputauimus quae hic a Graecis fuerat tradita.* Cabe decir que la expansión del canto aleluyático más allá de los oficios reservados por la iglesia romana implicaría una mayor presencia de la voz infantil en detrimento de la de los cantores, diáconos o subdiáconos: LECLERCQ, H., “Chant romain”, c. 287 y n. 4. Y queremos hacer notar que esta “exclusión” concordaría con la normativa expresada en el concilio romano del 595 y que citamos en la nota 63. Véase: FROGER, J., “L’alleluia”, pp. 6-48; y WELLESZ, E., “Gregory the Great’s Letter”, pp. 7-26.

⁶⁶ GREG. MAG., Ep., 9, 26: *Kyrieleison autem nos neque diximus neque dicimus, sicut a Graecis dicitur, quia in Graecis omnes simul dicunt, apud nos autem a clericis dicitur, a populo respondetur et totidem uocibus etiam Christeeleison dicitur, quod apud Graecos nullomodo dicitur. In cotidianis autem missis alia quae dici solent tacemus, tantummodo Kyrieleison et Christeeleison dicimus, ut in his deprecationis uocibus paulo diutius occupemur.* Remarcamos el uso por parte de la Iglesia de Roma del *Christeeleison*, desconocido para la tradición oriental.

⁶⁷ GREG. MAG., Ep., 9, 26: *orationem uero Dominicam idcirco mox post precem dicimus, quia mos apostolorum fuit, ut ad ipsam solummodo orationem oblationis hostiam consecrarent, et ualde mihi inconueniens uisum est ut precem quam scolasticus composuerat super oblationem diceremus et ipsam traditionem quam Redemptor noster composuit super eius corpus et sanguinem non diceremus. Sed et Dominica oratio apud Graecos ab omni populo dicitur, apud nos uero a solo sacerdote.*

lectura del canon. Cabe destacar que nuestro papa parece justificar ante Juan que no había adoptado usos orientales en los ritos de su Iglesia, al contrario, que había rechazado las novedosas influencias bizantinas.